¹⁹ Hay una raspadura y parece que puso primero *Vns*: San Martín de Uñx, villa en el partido judicial de Tafalla (?). En San Martín de Uñx no hay puente ni ha podido haberlo. En Estella hubo en el siglo xii un puente llamado de San Martín (Yepes, *Cron. San Benito*, III, apéndice escrit. XXI) que corresponde al actual del Azucarero. Entre Aramendia y Muneta hubo un poblado con el nombre de San Martín, ya desaparecido (Dicc. Geog. hist. de la R. A. II., t. II, pág. 299.) Finalmente hay lugar de San Martín en el mismo partido de Estella, Ayuntamiento de Amescoa Baja. Véase el cap. 66 de este fuero y los caps. 19 y 63 del fuero 1164.

fornicationem uoluntate mulieris, non / habuisset caloniam. Et si fuisset causa quod eam forciasset, pariasset eam, uel accepisset in uxorem, & hoc est pa / riare. Si mulier non est digna ut sit uxor illius, debet ille qui forciavit eam, dare illi talem maritum, unde / fuisset honorata ante quam habuisset eam secundum prouidentiam arcaldi & iuratorum Stelle. Si uero noluerit dare talem / maritum, accipiat eam in uxorem, & si non uoluerit facere unam de istis duabus causis: mittat suum corpus in manibus pa / rentum mulieris ad uoluntatem illorum. Si autem ille qui forciavit non est dignus ut habeat eam uxorem, debet illi dare / talem maritum, unde fuisset honorata ante quam habuisset eam, secundum prouidentiam arcaldi & juratorum Stelle, sicut / suprascriptum est. Et si non uoluerit, uel non potuerit hoc facere, mittat suum corpus in manibus parentum mulieris ad uo / luntatem illorum. Et si mulier foreiata se clamasset prima, uel .II. uel .III. die, approbasset hoc per ueridicos testes / Stelle. Et si mu / lier potuerit probare, faciat ille qui forciavit eam, directum supra / scriptum, & reddat Regi .LX. solidos. / Post tres dies transactes: ni / chil ei ualuerit²⁹.

[E]t si aliquis illorum iratus contra uicinum suum arma traxisset, lanceam, spadam, maçam, uel cultrum: pariasset mille solidos, uel / didisset pugnum. Et si unus occidisset alium, pariasset .D. solidos. & si unus alium cum pugno percussisset, uel ad capil / los apprehendisset, pariasset .LX. solidos. Et si in terram iactasset, pariasset .CC.L. solidos. Et si aliquis in domo uicini / sui intrasset uel pignora traxisset per uim, pariasset .XX.V. solidos domino domus, sed si fidança fuerit, bene debet pigno/rare sicut est forum. Et quod prepositus Regis non accepisset caloniam de aliquo homine de Stella nisi per laudamentum de .VI. bonis / uicinis de Stella. Et nullus ex omnibus hominibus de Stella fuisset ad iudicium in aliquo loco nisi in Stella. Et si homo / de Stella fuerit inuentus foras in aliquo loco, & aliquis homo de foris habuerit rancuram de illo, ueniat cum eo ad Stel / lam & accipiat dreitum ad iorum Stelle, quia non debet recipere iudicium de arcaldis de foris²⁰ (fol. 2).

[E]t si aliquis falsam mensuram, uel pesum, uel cubitum, uel cordam, tenuisset, pariasset Regi .LX. solidos. Et quod / nullus homo possit esse liber contra frances de Stella, uel contra iudeos de aliquo debito. Et quod nullus / nauarrus uel presbiter de foras non possit popularare in Stella sine uoluntate Regis, & arcaldi, & prepositi, & iuratorum Stelle. / Et nulli homines de foris ex quo intra Stellam intrauerint per maluolenciam aliquam uel propter homicidium quod unus habeat contra alterum, / non se debent percutere, & ulla arma unus contra alterum non debet trahere & si hoc faciunt, si homines uille uerberauerint aut occiderint / eos, propter hoc non dabunt calumpniam.

²⁹ Espacio en blanco para la rúbrica e inicial del capítulo.

1. [De domo.]

[S]iquis introierit aliquam domum per uim σ^{21} , trahit inde aliquam rem, debet / dare domino domus, si dominus posset illum constringere pro semetipso .XX.V. solidos. Tamen si pro semetipso non posset illum constringere, σ fecerit / inde clamum domino ville, medietas caloniae erit sua σ alia medietas domini ville.

2. [De cesso.]

[S]i quis tenuerit / domum ad censum σ noluerit paccare censem ad terminum, dominus domus faciet talam pignoram, quem ipsi noluerit facere in illa / domo, σ si noluerit, claudet portas aut iactabiles, σ si ille qui domum tenuerit ad censum noluerit exire de illa domo ammonitus a domino domus, ideo non laxabit pro eo dominus claudere portas domus, σ porte non claudentur propter aliud, nisi / tantummodo propter censem. Similiter de vinea σ de campis. Et sciendum est, quod si transacto anno σ una die, ille qui debet persoluere / censem, non persoluisset censem domino hereditatis, dominus hereditatis intrabit hereditatem suam σ faciet ex ea suam propriam uio / luntatem.

3. [De orto.]

[D]e orto ubi portas habuerit, aut de vinea si portas habuerit de calonia .XX.V. solidos domino vi / nee aut orti si per semetipsum potest illum constringere, sed si per semetipsum non potest illum constringere, medietas calumpnie erit / domini uille, σ altera medietas illius cuius vinea erit aut ortus, σ istam calumpniam dabit ille qui per uim in vinea aut in / orto intrauerit, σ hoc quod per uim rapuit reddet domino, σ quis vincam aut ortum ubi porte non fuerint per uim intrauerit .V. solidos / domino vinee aut orti dabit, σ hoc quod rapuit reddet.

4. [De molendino.]

[S]iquis intrauerit molendinum per uim de calo / uia .XX.V. solidos molendinum, autem Regis .LX. solidos.

5. [De orto et vinea.]

[T]amen si quis furatus fuerit in domo aut in orto, / atque in vinea, habet ibi de calonia si potest probari .LX. solidos domino uille, σ latro debet reddere sursum triplicatum domino domus, / aut orti, aut vinee, σ amicaturas scilicet .III. solidos.